
Sezon na praktyki letnie. KAN już rozpoczął rekrutację

Firma KAN – branżowy lider w produkcji instalacji wodnych i grzewczych – w tym roku w ramach swojego programu
„PRAKTYKI W KAN – ułatwimy Ci start w przyszłość!” zamierza przyjąć kilkanaście osób, które będą mogły poznać tajniki
pracy w wybranych zawodach.

Spółka swoją ofertę kieruje przede wszystkim do studentów uczelni technicznych o
specjalnościach: mechanika i budowa maszyn oraz inżynieria środowiska o specjalizacji
instalacje sanitarne. Ale szanse na przyjęcie mają też studenci innych kierunków –
zarządzania, inżynierii produkcji, logistyki, informatyki czy ekonomii.

– Praktyki są dla naszej firmy źródłem pozyskiwania wykwalifikowanej kadry. W ten
sposób pracę w KAN w ostatnim okresie znalazły trzy osoby – absolwenci wydziałów
inżynierii produkcji i inżynierii sanitarnej – mówi Iwona Chilimoniuk, dyrektor ds.
personalnych KAN. – Ponieważ KAN to międzynarodowa korporacja, pragniemy
pozyskać ambitnych absolwentów  znających języki obce. Preferowane przez nas języki
to: niemiecki, hiszpański i oczywiście angielski.

Młodym ludziom firma zapewnia przygotowanie zawodowe, pakiet szkoleń
wewnętrznych i opiekę mentora, który sprawuje nad nimi pieczę i ocenia ich działania.
Najlepsi, po zakończeniu praktyk, mogą liczyć na dalszą współpracę z firmą KAN, już w
czasie studiów poprzez zatrudnienie na umowę zlecenie m.in. w dziale
technologicznym, a po obronie także na etacie młodszego technologa.

– Taką ścieżkę kariery przeszli m.in. dwaj byli studenci wydziału mechaniki i inżynierii
środowiska PB, którzy po zakończeniu stażu pracują w KAN na umowę o pracę w
dziale technologicznym i w dziale projektowym – dodaje Iwona Chilimoniuk. – Zależy
nam, by były to praktyki z prawdziwego zdarzenia, aby studenci poczuli „przedsmak”
prawdziwej pracy i od strony praktycznej dowiedzieli się, jakie projekty, tematy, zadania
prowadzone są w poszczególnych pionach i na konkretnych stanowiskach. Praktyki są
też okazją, by przekonać ich, że warto pracować w dynamicznej, międzynarodowej
firmie, która otoczy przyszłego pracownika opieką, poczynając już od praktyk.

                                                                                            

Rekrutacja na praktyki letnie (w miesiącach od lipca do września) potrwa do końca
maja. Aplikacje można składać na adres: praktyki@kan.com.pl
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